Rule 4.5 (P-S3). Everything convertible with the *dubitatum* and every opposite of the *dubitatum* must be doubted.¹³

⁸ *Omne antecedens ad dubitatum habendum est pro vero vel dubio, idest pro (non) falso.*

⁹ *Omne sequens ad dubitatum, habendum est pro non falso, idest pro vero vel dubio.*

¹⁰ *Ille autem regule intelligende sunt de non convertibilibus cum dubitato. Omne enim convertibile cum dubitato est dubitandum sive sit verum sive sit falsum [5, p. 44].*

¹¹ *Antecedens ad dubitatum quoddam est verum, quoddam est falsum.*

¹² *Enuntiabilium quoddam est antecedens per se ad dubitatum, quoddam cum concessio vel concessis vel opposito negati vel oppositis negati [sic] vel negatorum ad dubitatum.*

¹³ *Omne convertibile cum dubitato et omne oppositum dubitati est dubitandum.*

Rule 4.6 (P-S4). Every false antecedent of the *dubitatum* the opposite of which is not a truth being doubted must be denied.¹⁴

Rule 4.7 (P-S5). Of things following from the *dubitatum*, some are true, some are false. However every truth following from the *dubitatum* must be conceded, but every falsehood following from the *dubitatum* must be doubted.¹⁵

Rule 4.8 (P-S6). Of things repugnant to the *dubitatum*, some are repugnant through themselves, some through an accident, such as through a consequence of the *dubitatum*.¹⁶

Rule 4.9 (P-S7). Of things repugnant to the *dubitatum*, some are contradictory opposites or convertible with them, some are contraries.¹⁷

Rule 4.10 (P-S8). Everything repugnant to the *dubitatum* through itself and contradictorily must be doubted, repugnant in truth through itself and contrary must be held to be not true, as false, if it is known to be false, and as doubtful, if it is doubted. Also everything repugnant *per accidens* and contradictorily similarly must be held to be not true, also similarly for things repugnant *per accidens* and contrarily.¹⁸

One aspect of these rules that deserves comment is that there is no mention of what should be done with impertinent propositions, that is, things which are neither repugnant nor follow from the statements already considered.

5 Interpretation of the rules

It will be useful to divide these ten rules into three groups:

1. the general rules (4.1 and 4.2);
2. the specific rules directly related to the general ones (rules 4.3, 4.4, 4.6, 4.7);
3. the specific rules concerning convertibles and opposites (rules 4.5, 4.8, 4.9, 4.10).

We comment on each of these groups in turn.

¹⁴*Omne falsum antecedens ad dubitatum cuius oppositum non est verum dubitatum, est negandum.*